
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
30 июня 2011 г.                                                                                                          № 598 

 

 

О ходе исполнения Правил 

использования водных объектов 

общего пользования, расположенных 

на территории Старооскольского 

городского округа, для личных и 

бытовых нужд 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения Правил использования 

водных объектов общего пользования, расположенных на территории 

Старооскольского городского округа, для личных и бытовых нужд, руководствуясь 

Уставом Старооскольского городского округа, Совет депутатов Старооскольского 

городского округа  

 

Р Е Ш И Л: 

 
1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения Правил 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории 

Старооскольского городского округа, для личных и бытовых нужд (прилагается на         

3 листах). 

 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Старооскольского городского округа                                        И.В. Потапов 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 30 июня 2011 г. № 598 

 

Информация 

о ходе исполнения Правил использования водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории Старооскольского 

городского округа, для личных и бытовых нужд 

 

Основная цель Правил использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории Старооскольского городского округа, для личных и 

бытовых нужд (далее – Правила), утвержденных решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 04 июня 2010 года № 431 – установить на 

территории Старооскольского городского округа порядок использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, требования к выбору 

мест для купания, любительского и спортивного рыболовства, полива садовых, 

огородных, дачных участков, водопоя сельскохозяйственных животных. 

Со дня вступления в силу решения Совета депутатов городского округа 

Департамент имущественных и земельных отношений администрации 

Старооскольского городского округа:  

 1. Ведет учет и контроль за использованием водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории  Старооскольского городского округа. 

Старооскольский городской округ обеспечен водными ресурсами: водотоками и 

водоемами на его территории. Всего в округе насчитывается 31 водоем:                           

1 Старооскольское водохранилище, 1 обводненный Песчаный карьер, Сорокинское 

озеро в районе села Нижне-Чуфичево и 28 прудов: на реке Боровая Потудань 

северо-западнее села Владимировка; на реке Боровая Потудань в селе Шаталовка; 

на ручье Аристова в селе Городище; в балке Тихий Лог у села Шаталовка; в балке 

Колодезь у села Дмитриевка; в балке Большой Лог у села Роговатое; в балке 

Граненая у села Роговатое; в Балке Нагольный Лог у села Крутое; на реке Плота у 

села Владимировка; на реке Котел у села Городище; в балке Сухая Плота у села 

Городище; в балке Дальний Лог у села Нижне-Чуфичево; в балке Ступинский Лог 

у села Глушковка; в балке Нагольный Яр у села Нагольное; на реке Боровая 

Потудань у села Знаменка; на реке Боровая Потудань у села Новониколаевка; на 

реке Дубенка у села Приосколье; у села Терехово; в балке Холодный ров у села 

Выползово; на реке Боровая Потудань у села Потудань; в балке Боронец у села 

Солдатское; в балке Большой Лог у села Солдатское; в балке Глубокий Лог у села 

Роговатое; в балке Дмитриевские Вершки у села Роговатое; на реке Котел у села 

Терновое; в балке Колодезь у села Архангельское; на реке Грязная Потудань у села 

Новоалександровка; Нагульный пруд № 1 на реке Котел у села Городище (Клетки), 

где граждане могут осуществлять любительское и спортивное рыболовство, с 

согласия их пользователей, из которых 3 рыбопромысловых участка используется 

для  промышленного рыбоводства: на реке Котел у села Терновое; на реке Грязная 

Потудань у села Новоалександровка; Нагульный пруд № 1 на реке Котел у села 

Городище (Клетки). На остальных 12 водотоках: реки (по всей длине), 

расположенных на территории Старооскольского городского округа (Боровая 

Потудань, Грязная Потудань, Оскол, Осколец, Острянка, Дубенка, Котел, Скупая 

Потудань, Убля, Чуфичка), ручьи (Антипка, Рудка), граждане безвозмездно и 

свободно осуществляют любительское рыболовство. Водные биоресурсы, 



находящиеся в государственной и муниципальной собственности, могут 

предоставляться в пользование физическим, юридическим лицам для 

осуществления ими деятельности, связанной с оказанием услуг гражданам, 

осуществляющим любительское рыболовство, на основании договоров. 

2. Ежегодно проводит совместную работу с руководителями предприятий, 

организаций, начальниками управлений сельских территорий, водопользователями, 

за которыми закреплены водные объекты общего пользования по обеспечению 

санитарно – эпидемиологического благополучия и чистоты на береговой полосе  

водных объектов и подготовку к осмотру пляжей и мест, используемых для 

массового отдыха, купания и занятия спортом населения на водных объектах, 

которые оборудованы в соответствии с требованиями постановления правительства 

Белгородской области от 27 апреля 2005 года № 92-пп «Об утверждении Правил 

охраны жизни людей на водных объектах и Правил использования водных 

объектов для плавания на маломерных плавательных средствах», постановлением 

главы администрации Старооскольского городского округа от 18 мая 2009 года № 

2218 «Об установлении мест для купания и массового отдыха людей на водных 

объектах Старооскольского городского округа Белгородской области», 

постановлением главы администрации Старооскольского городского округа от 20 

мая 2010 года № 1934 «О мерах по обеспечению безопасности людей и 

укреплению правопорядка на водоемах Старооскольского городского округа, о 

купальном сезоне и навигации в 2010 году», постановлением главы администрации 

Старооскольского городского округа от 22 апреля 2011 года № 1538 «Об усилении 

охраны рыбных запасов и водоемов Старооскольского городского округа в период 

весеннего нереста рыбы в 2011 году». 

3. Совместно с арендаторами прудов разрабатывает инвестиционные 

проекты по развитию рекреационных зон и любительского рыболовства до 2012 

года на территории Старооскольского городского округа. Утверждено решение 

коллегии при главе администрации Старооскольского городского округа от                      

27 февраля 2010 года № 01 «О перспективах развития рыбного хозяйства и 

любительского рыболовства на территории Старооскольского городского округа и 

состоянии гидротехнических сооружений и водных объектов». На водоемах 

общего пользования: Старооскольское водохранилище; Сорокинское озеро в 

районе села Нижне-Чуфичево; на реке Боровая Потудань северо-западнее села 

Шаталовка; на ручье Аристова в селе Городище; в балке Колодезь в селе 

Архангельское; в балке Холодный ров в селе Выползово; в Балке Нагольный Лог у 

села Крутое; в балке Колодезь в селе Дмитриевка; в балке Большой Лог у села 

Роговатое любительское рыболовство гражданами осуществляется бесплатно, а на 

зарыбленных прудах (на реке Боровая Потудань северо-западнее села 

Владимировка, в балке Тихий Лог у села Шаталовка; в балке Граненая у села 

Роговатое; на реке Плота у села Владимировка; на реке Котел у села Городище; в 

балке Сухая Плота у села Городище; в балке Дальний Лог у села Нижне-Чуфичево; 

в балке Ступинский Лог у села Глушковка; в балке Нагольный Яр у села 

Нагольное; на реке Боровая Потудань у села Знаменка; на реке Боровая Потудань у 

села Новониколаевка; на реке Дубенка у села Приосколье; у села Терехово; на реке 

Боровая Потудань у села Потудань; в балке Боронец у села Солдатское; в балке 

Большой Лог у села Солдатское; в балке Глубокий Лог у села Роговатое; в балке 

Дмитриевские Вершки у села Роговатое), любительское и спортивное рыболовство 

осуществляется с согласия пользователей, к вышеуказанным водным объектам 

обеспечен свободный доступ населения в целях массового отдыха, купания, 

занятия спортом. 



В соответствии с постановлением главы администрации Старооскольского 

городского округа от 25 мая 2011 года № 2048 «О мерах по обеспечению 

безопасности людей и укреплению правопорядка на водоемах Старооскольского 

городского округа, о купальном сезоне и навигации в 2011 году» на территории 

Старооскольского городского округа оборудованы следующие участки водных 

объектов общего пользования, используемых для купания, занятия спортом, 

отдыха: пляж на реке Осколец микрорайон «Юность»; пляж «Песчаный карьер»; 

пляж на реке Оскол (ул. 17-ти Героев); пляж на реке Убля, село Воротниково; 

место для занятия спортом на байдарках и каноэ (река Оскол в районе улицы 17 

Героев); место для купания на реке Убля, село Котово; место для купания на пруду 

(река Боровая Потудань), северо-западнее села Владимировка; место для купания 

на пруду Буденовский, село Городище; место для купания на пруду (река Боровая 

Потудань), село Новониколаевка; место для купания на реке Оскол, село Казачок; 

место для купания на пруду (река Боровая Потудань), село Потудань; место для 

купания на пруду в балке Глубокий лог (Запольная), село Роговатое; место для 

купания на реке Оскол, село Федосеевка; пляж базы отдыха «Лебедь»; пляж базы 

отдыха «Металлург»; пляж базы отдыха «Горняк»; пляж базы отдыха «Сказка»; 

пляж базы отдыха «Цементник»; пляж базы отдыха «Высотник»; пляж базы отдыха 

«Сосновый бор»; пляж базы отдыха «Улыбка»; пляж базы отдыха «Славянка». 

Ведется работа по обустройству территорий, прилегающих к водным 

объектам Старооскольского городского округа в следующих населенных пунктах: 

село Архангельское; село Владимировка; село Городище; село Глушковка; село 

Дмитриевка; село Знаменка; село Озерки; село Казачок; село Крутое; село Котово; 

село Нагольное; село Потудань; село Приосколье; село Роговатое; село Солдатское; 

село Терехово. 

Во исполнение п.п. 4.1, 4.2. Правил администрацией Старооскольского 

городского округа до населения была доведена информация об ограничении 

водопользования на водных объектах общего пользования на территории 

Старооскольского городского округа, посредством размещения ее на официальном 

сайте органов местного самоуправления Старооскольского городского округа - 

www.oskolregion.ru и в газете «Оскольский край»: № 7879 (776-777) от 10 апреля 

2010 года опубликовано постановление главы администрации Старооскольского 

городского округа от 08 апреля 2010 года № 1128 «Об усилении охраны рыбных 

запасов и водоѐмов Старооскольского городского округа в период весеннего 

нереста рыбы в 2010 году»; № 112-114 (810-812) от 22 мая 2010 года опубликовано 

постановление главы администрации Старооскольского городского округа от                 

20 мая 2010 года № 1934 «О мерах по обеспечению безопасности людей и 

укреплению правопорядка на водоемах Старооскольского городского округа, о 

купальном сезоне и навигации в 2010 году»; № 279-280 (977-978) от 09 декабря 

2010 года опубликована статья «Выход на лѐд запрещѐн!». 

 
 

 

http://www.oskolregion.ru/

